[29] De saguatoriis super vias publicas non tenendis. Rubrica. [cc. 275v-276r]

Statuimus quod nullus super vias publicas habeat situlam vel sagatorium vel aibum vel tinellam vel aliud de quacumque materia que cadat vel per quam cadat aliquid in publicum quod transeuntibus verissimiliter nocere possit, nec aquam prolicere debeat de balchione in via publica de die vel aliqua alia putrida quorum casus nocere cuicumque possit et quicumque contrafecerit solvat nomine pene viginti solidos bononinorum pro qualibet vice et nichilominus emendet dampnum ei, qui passus esset. Et nullus prohibeat vel effundat in via publica aliquid de solario vel balchione vel aliqua domo et si quid proiectum vel efusum fuerit ille vel illi, qui habitaverint in dicta domo

¹¹⁴⁰ <stratis> segue ante depennato.

de qua proiectum fuerit solvat nomine pene decem solidos bononinorum et si dampnum dederit emendet dampnum ei, qui passus fuerit. Item quod aliquis non deitiat putredinem aliquam vel spaçaturam de domo in qua habitaverit de die vel de nocte in via publica vel in viis publicis et qui contrafecerit puniatur pro qualibet vice pro putredine in decem solidis bononinorum et pro spaçatura in quinque solidis bononinorum et si familia alicuius contrafecerit dominus teneatur ac si fecisset. Et si per aliquam viciniam contrafactum fuerit, illud¹¹⁴¹ totum comunibus expensis tollere compellatur. Item quod ubi sunt sedillia vel saquatoria circa plateas sive stratas vel vias in quibus sunt clavige deducantur sub terra in ipsas clavigas ne exeant per plateas, stratas vel vias et cuilibet sit licitum ducere per viam tamen copertam et sub terra in ipsas clavigas ea que exiverunt de sedilibus vel saquatoriis vel claviga, que sit publica vel sua propria. Item quod licitum sit cuilibet de aquis, que decurrunt per vias publicas civitatis Bononie vel burgorum conducere purgandi causa clavigas domorum vel alias immunditias temporibus competentibus sine incomodo vicinorum. Dicimus etiam quod nullus possit habere saquatorium vel grondarium versus convicium aliquem, nisi habeat ad minus unum pedem de proprio tereno ultra locum unde vel in quem cadit aqua et hoc dicimus de hiis sceuquatoriis et grondariis, que non super vel supra vias¹¹⁴² publicas et si aliquis habeat removeere teneatur facta admonitione per notarium stratarum infra terminum eidem per dictum notarium//

[c. 276r f. CCLXX]

assignandum et si non fecerit condampnetur in quadraginta solidis bononinorum. Et quotiens contrafecerit denuntiatione premissa et removeatur, nisi hoc facere liceret ex pacto vicini vel alio iure servitutis de quo appareat publicum instrumentum, que omnia pertineat ad notarium officio stratarum.

[30] De pena operantis aliquam artem in aliqua parochia alicuius ecclesie in qua celebraretur festum sancti ecclesie illius parochie. Rubrica [c. 276r]

Ad honorem et reverentiam omnipotentis Dei et domini nostri Iesu Christi et omnium sanctorum celestis curie statuimus, quod in die quo celebrabitur festum sancti sub cuius vocabulo aliqua ecclesia esset dedicata, que ecclesia sit in civitate Bononie vel burgis aliqua persona in parochia ipsius ecclesie nec etiam alterius prope ipsam ecclesiam per decem perticas audeat operari aliquam artem extra domum nec etiam in domo ex cuius operatione possit modo aliquo extra domum sonitus vel operatio audiri vel videri, sub pena viginti solidorum bononinorum pro qualibet persona contrafaciente et qualibet vice et quod notarius, qui preest officio stratarum possit et teneatur de predictis inquirere et dicto sacerdotis credere ipsius ecclesie vel prelati vel sui vicarii.

[31] De calcinaciis et aqua tinctorum et aliis aquis putridis in viis [non] proitiendis. Rubrica. [c. 276r]

Statuimus quod aliquod calcinatum sive aqua calcinati cunzatorum pellium et foliselorum laboratorum in civitate vel burgis prohiçi non debeat, nisi prohiçeretur in Aposam in civitate vel extra civitatem, dum tamen dicta aqua foliselorum possit et debeat in civitate Bononie prohiçi in medio viarum publicarum et post primum sonum campane que pulsatur de sero pro custodia civitatis. Item dicimus, quod omnis aqua tintorie vel guadi vel aliquid aliud ad ipsam tinctoriam pertinens, quod in se habeat putredinem vel contineat in multitium¹¹⁴³ pilipariorum vel aqua folie non prohiçatur in

¹¹⁴¹ <illud> nel testo ilud

¹¹⁴² <vias> dittografato e espunto.

¹¹⁴³ <multitium> segue la lettera p cancellata.

civitate vel burgis, nisi prohiceretur in Aposa vel flumine Sapine quando decurrit et tunc de nocte solummodo post tertium sonum campane et non alliter nec alio tempore. Item prohibemus coria scarnarii vel ad moglium in stratis publicis vel porticibus civitatis vel burgorum aliquo tempore poni, nisi in dicto flumine Sapine quando decurrit vel in aqua Apose. Item dicimus, quod aliquis non debeat batere pelles de die in plateis sive porticibus sub pena in quolibet casuum predictorum cuilibet contrafacienti pro quolibet et qualibet vice quadraginta solidorum bononinorum et quilibet possit accusare et denunciare et predicta pertineant ad officium notarii stratarum. Salvo quod predicta non preiudicent hominibus sotietatis calegariorum, curionum et cunçatorum, cordoaneriorum, calçolariorum de vacha, philipariorum ac cartholariorum, qui possint eas artes exercere modis et in locis solitis et usitatis et etiam prout vel eis specialiter permissum fuit hoc statuto vel alio non obstante.

[32] **De pena prohicientium vinatiam, letamen et hii similia. Rubrica.** [cc. 276r-276v]

Providemus quod nulla persona ponat vel poni fatiat seu prohibiat vel prohihi fatiat in civitate Bononie vel aliis locis prohibitis vinatiam vel letamen vel equos vel asinos mortuos vel alias carnes mortuas vel alias inmunditias intra circulas civitatis Bononie, nec in foveis circule vel civitatis vel prope aliquem predictorum locorum per medium milliare. Et quicumque posuerit teneatur illud ellevare sceu ellevari facere et nichilominus puniatur in quadraginta solidis bononinorum pro qualibet vice. Idem dicimus si aliquis fecerit alliquid de predictis a ponte Fosse Cavatine strate Sancti Vitalis in flumine Sapine usque ad locum qui dicitur La Formigella sive Laveça, qui locus est ultra pontem Ralte sceu strate Sancti Donati. Item quod nullus ponat ad macerandum linum vel canipam in foveis civitatis vel in aqua Navigii a Chasalechio de Reno inferius//

[c. 276v]

per totum Navigium Navigatorum usque ad portum Navigii nec a dicto porto inferius usque ad valles nec in aliqua aqua in civitate Bononie. Idem dicimus in ramo Sapine, qui venit ad civitatem Bononie sub pena decem librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice et possit auferri linum et canipam inpune et predicta pertineant ad officium notarii stratarum domini potestatis Bononie vel domini capitanei populi.

[33] **De sedilibus super andronis non habendis nisi certo modo. Rubrica.** [cc. 276v-277r]

Item dicimus et ordinamus, quod nullus qui habet super andronam comunem sceu vicinalem aliquod sedile mitat vel saiquatorium habeat vel miti fatiat spaçaturam vel ruscum et qui contrafecerit solvat nomine banni viginti solidos bononinorum totiens quotiens contrafactum fuerit. Item quod in aliqua androna comuni sceu vicinali non liceat sedile habere vel tenere ultra dimidia dicte androne. Si vero esset propria androna quam quis haberet vel facere vellet iuxta vicinum, non liceat in ea habere sedile, nisi ultra illud sedile de suo terreno puro remaneat unus pes ad minus, sub pena predicta. Nulli tamen liceat novam cloacham etiam in proprio terreno facere iuxta vicinum eo invito vel nisi inter andronam sceu cloacham et vicinum suum remaneat de suo proprio tereno ad minus duo pedes. Et androne¹¹⁴⁴ omnes debeant esse clause ab omni capite ad hoc ut putredo non cedat ad iniuriam vel nocumentum alicuius. Que omnia et singula pertineant ad officium notarii stratarum. Ordinamus etiam androna cloacharum

¹¹⁴⁴ <androne> *corregge* andrones.

comunalis, que est in capela Sancti Thome de brayna subtus stratam inter domos positas tenus salegatam Strate Maioris et domos androne Sancti Thome quatenus incipit in domibus et a domibus Bithinotii de Mascaris de Butrio et fratrum ipsius, que sunt ad stratam eundo inferius, usque ad domos heredum Laurentii et Boncompagni de Passarellis et post ipsas domos inclusive usque ad viam publicam teneri debeat disgombrate per omnes circumvicinos scilicet per quemlibet pro sua testata disgombrata et expedita, ita quod aque et imunditie ipsius androne possint et debeant liberum decursum et evacuationem habere ad partes et per partes inferiores prout debent et solite fuerint. Et ad hoc possint et debeant compelli quilibet vicinorum nec in ea aliquid aliud prohiberi vel inmiti debeat, nisi quod usus exigit cloacharum et quod ad petitionem cuiuslibet vicinorum possit et debeat imiti aqua et de aqua Sapine que curit per Stratam Maiorem sceu per dictam andronam Sancti Thome in ipsam andronam sceu cloacham et pro ipsius purgatione secundum quod videbitur expedire inmitendo aquam per lochum solitum videlicet casamentum quod fuit illorum de Angelis et nunc possidentur per heredes vel successores Bartholomei Lardaroli, si per eum comode fieri poterit vel alium locum de quo vicini ipsius androne sceu cloace anteriores sceu superiores ad invicem concordaverint et quod androna predicta ex parte inferiori per possessores dictarum domorum illorum de Passarellis teneatur aperta et clausa prout et quando pro predictis videbitur expedire et si que expense pro predictis fieri contingerit fiat expensis vicinorum pro rata. Salvo quod si aliquis eam indebite replevisset vel repletet vel aliquid in ea indebite immiscisset vel inmitteret suis expensis remove teneatur et nullus possit vel debeat impedire quin fiant supradicta et qui contrafecerit in aliquo casuum predictorum pro qualibet vice incidat penam quadraginta solidorum bononinorum et predicta pertineant ad notarium officio stratarum deputatum. Et ydem dicimus in omnibus et per omnia de androna cloacharum comunali, que est inter domos dicte androne Sancti Thome, que sunt a latere sero et domos et casamentum que sunt heredum domini Iacobi de Schifatis, que sunt a mane eundo inferius usque ad domum que fuit Bithini condam Guidonis Capelli inclusive et postea quatenus decurrit versus mane inter domos androne Sancti Leonardi et casamentum domorum Strate Maioris eundo directe usque ad domos sceu casamentum¹¹⁴⁵ inclusive et postea eundo inferius quatenus//

[c. 277r f. CCLXXI]

curit sceu curere consuevit inter domos et casamenta domorum dicte androne Sancti Leonardi, que sunt a sero et inter domos et casamenta domorum androne de Brochaglindoso usque ad clavigas magistras per quas dicta androna cloacharum evacuari et disgombrari consuevit et poterit et in ea possit et debeat inmiti aqua ut supra per domos heredum domini Nicolay condam domini Iohannis de Magnanis per eam partem per quam inmiti consuevit vel per aliam partem ipsarum domorum de quibus magis contentarentur si et quatenus heredibus eiusdem domini Nicolai placuerit et fieri poterit vel per alium locum de quo vicini anteriores et superiores magis contentarentur sceu ipsorum maior pars ad invicem concordaret et de circumviciniis dicte androne cloacharum in quibus et de quibus et ipsorum occaxione etiam locum habeant et serventur que supra de alia androna et ipsius vicinis et aliis quibuscumque supra statuta sunt in quantum possint presentibus adaptari.

[34] **De clavigis comunibus et andronis purgandis. Rubrica.** [c. 277r]

Item dicimus, quod quilibet possit facere purgari andronam comunem et clavigam super qua et in qua aliquis consors habet sedilia, etiam invito consorte et consortibus, et

¹¹⁴⁵ <casamentum> segue spazio bianco corrispondente a circa 17 lettere.

notarius stratarum teneatur ei qui purgaverit vel purgari fecerit expensas quas fecerit in purgando facere restitui parte sua detrata sumarie et sine libelli oblatione et strepitu iudicii secundum numerum sodalium et domorum positarum super dictam andronam.

[35] De cursu aque non impediendo maxime quod ducitur pro purgatione fienda. Rubrica. [c. 277r]

Item dicimus, quod nullus impediatur cursum aque pluvie vel alterius aque solite curere in clavigam vel andronam vel per alium locum consuetum nec aliquid prohibere vel facere sicut iam factum tenere propter quod dicta claviga, androna vel locus aut decursus possit impleri vel impediri, nec aliquis possit impedire quin androna vel claviga purgetur et qui contrafecerit condempnetur pro qualibet vice in quinque libris bononinorum et nichilominus removeatur et compellatur. Item dicimus, quod omnes androne que habent sedilia super eis que habent caput ad vias que comode possent duci ad clavigas comunales duci debeant expensis illorum qui habent sedilia super dictas andronas et secundum numerum sedilium. Item dicimus, quod cloache que decurrunt per murum in quo est sedile teneantur clausae parietibus et muro ne putredines postquam fuerint in terra videantur et appareant per vias publicas vel plateas et si aperirentur remondandi causa claudantur infra quartum diem ab illis, qui fecerint aperiri. Item dicimus, quod aliquae clavige sicut androne super quibus essent sedilia non aperiantur, nec purgentur de mense maii, iunii, iulii, augusti vel septembris, nisi de expresa licentia notarii officio stratarum. Item dicimus quod ubi plures habent super aliquam andronam sedilia teneantur semel in anno facere purgari vel lavari per aquam Sapine si haberi potest et possit conduci dicta aqua unde melius potest haberi per stratam vel vias. Et hoc idem facere teneatur quilibet habens suam andronam specialem, ita quod vicinos non afficiat imunditia dicte androne et si haberi non potest aqua quilibet ad minus teneatur singulis sex mensibus purgari facere et notarius predictus stratarum teneatur facere fieri quando petitum fuerit, sub pena centum solidorum pro quolibet et qualibet vice. Item quod quilibet dominus alicuius domus, que habet andronam vel sedile vel partem androne et sit aperta in capite ipsius androne vel male murata, ita quod fetor veniat transeuntibus vel ibi prope habitantibus condempnetur in decem libris bononinorum, nisi facta denuntiatione a quocumque, infra tertiam diem clauserit, muraverit taliter et tali modo quod putredo vel fetor non exeat.//

[c. 277v]

[36] De pena non fatientium murari et non tenentium andronas clausas. Rubrica. [c. 277v]

Statuimus quod quilibet persona habens andronam vel sedile teneat eam muratam de lapidibus et bona calcina usque ad sumitatem domus ubi habet eam vel ad minus per decem pedes et hoc habeat locum in andronis que habent domos ex utraque parte et habeant androne clavigas muratas quantum tenet porticus usque ad vias de maignis vel lapidibus, ita quod transeuntes non habeant inde iniuriam, salvo quod tempore purgationis possint et debeant aperiri et purgatione facta claudantur et clausae teneantur ut dictum est. Item dicimus, quod nullus murus vel hedifitium fiat per transversum in aliqua androna comunali vel vicinali ex quo impediatur cursum aque vel putredinis et si appositum vel factum est removeatur et quilibet, qui contrafecerit pro quolibet casuum predictorum solvat centum solidos bononinorum nomine pene et quilibet possit accusare et denunciare predicta et habeat medietatem banni et teneatur in credentia et hoc fieri procuret notarius stratarum et nichilominus amovere teneatur.

[37] De pena non aptantium curamen modo debito et vendentium seu tenentium ad vendendum. Rubrica. [cc. 277v-278r]

Ordinamus quod exercentes et exerceri fatientes artem calegarie vel aliquod membrum ipsius artis teneantur et debeant quodcumque genus curaminis quod laborari contingerit per eosdem vel alios per eis bene dilligenter, suffitienter et legaliter laborare et laborari facere absque fraude. Et curamina spectantia ad suum ministerium debitis modo et tempore et in bonis cunçeriis in suis tinelis reptinere, ita quod bona et suffitientia curamina habeantur pro laboreriis fatiendis et de predictis et pro predictis masarius societatis calegariorum cum duobus bonis viris et industriosis dicte artis elligendis per homines dicte sotietatis teneantur et possint omni modo, loco et tempore inquirere et procedere contra quoscumque et coria sive curamina non bene et legaliter cunçata et ita habenda quod ipsa comprimendo de facibus aqua labatur et insufitientia pro laborando repelare et prohibere vendi et distrai in quocumque loco et nichilominus, qui ipsa coria non bona et sufitientia laborassent vel haberent extra locum in quo laborantur punire et condempnare videlicet quemcumque culpabilem sceu habentem de dicto curamine, ut supra, in decem solidis bononinorum, pro quolibet corio magno defectuoso et pro quolibet corio mediocri sceu parvo et defectuoso in sex solidis bononinorum, que pene pro dimidia applicentur dicto masario et dictis duobus suis sociis et pro alia dimidia societati predicte quam de facto exigi possint a quocumque culpabili sceu habente predicta defectuosa. Item quod exercentes sceu operari fatientes artem pelacanorum et cunçatorum vel aliquod membrum artis ipsius teneantur et debeant quodcumque genus curaminis et pelium quod laborari contingeret per eosdem vel alios pro eis laborari facere bene, sufitienter et legaliter absque fraude et in eis vel super eis vel pro ipsarum et ipsorum laborerio non audeant ponere vel miterere aut inmiti permittere oleum vel merolam olei grassam equi vel aliam grassam inutilem ex qua tale curamen vel pelles infitiantur, ita quod bona, legalia et sufitientia curamina et pelles habeantur pro laboreriis fatiendis, liceat tamen eis dare aliquantulum olei cum digitis dictis pellibus sceu curamini pro redulcendo et resclarando dictas pelles sceu curamen. Et de predictis et pro predictis masarius societatis pellacanorum et cunçatorum cum duobus bonis viris industriosis dicte artis elligendis per homines dicte societatis teneantur et possint omni loco et tempore inquirere et procedere contra quoscumque, ut curamina et pelles non bene et legaliter cunçata et sufitientia pro laborando repellere et prohibere vendi et distrai in quocumque loco. Et nichilominus, qui ipsa curamina et pelles non bona et suficientia laborasent vel haberent extra locum in quo laborantur punire et condempnare videlicet quencunque//

[c. 278r f. CCLXXII]

culpabilem sceu habentem ut supra de dictis curamine et pellibus defectuosis in decem solidis bononinorum pro qualibet pelle defectuosa. Que pene pro dimidia aplicentur dicto masario et dictis duobus suis sociis et pro alia dimidia dicte societati, quas de facto exigere possint a quocumque culpabili seu habente predicta. Cerdones vero sceu cordoanerii et alii qui de tali coramine defectuoso laborarent vel haberent penam incidant pro quolibet curamine sceu pelle defectuosa quod vel quam haberent, laborasent vel vendidissent decem solidis bononinorum et etiam pro quolibet laborerio facto de tali curamine defectuoso sceu pelle in tertia parte valoris extimationis rey laborate, que pena pro dimidia cuicumque denuntianti tale defectum sceu cerdonem culpabilem aplicetur et ad ipsam eidem solvendam de facto compellatur per notarium stratarum sceu coronarium domini potestatis. Et insuper volumus quod masarius cordoanorum cum duobus bonis viris dicte artis elligendis per homines ipsarum societatum teneantur inquirere de predictis et contra quoscumque culpabiles procedere illosque condempnare pro dictis pellibus et coriis defectuosis in quantitibus predictis,

que exigantur et aplicentur, ut supra, si vero reperiatur aliquod genus predictorum curaminum sceu pellium defectuosarum vel minus, bene, suficienter et legaliter cunçatum et laboratum extra artes predictorum calegariorum et pellacanorum cunçatorum et cordoaneriorum condampnetur masarius et eius socii predicti talis artis ad quam spectaret tale genus curaminis pro quolibet curamine sceu pelle defectuosa vel defectuoso contra quos masarios et eius sotios procedatur et procedere teneantur et possint omni modo, loco et tempore dictis de causis ad exactionem predictarum penarum notarii officio stratarum et coronarum domini potestatis sceu alter eorum.

[38] De cordis sepo grassa et guado in civitate Bononie et aliis certis locis non fatiendis et de modo et forma faciendi bonas candelas. Rubrica. [c. 278r]

Providemus quod nullus de ceptero cuiuscumque conditionis existat audeat vel presumat facere vel descolare vel descolari facere sepum vel grassam crudam vel crudum, pexam sceu rasam vel cordas de budelis in civitate Bononie vel burgis nec prope civitatem per unum miliare nec etiam iuxta stratam per quinqueginta perticas vel infra vel facere vel fieri facere in civitate vel burgis collam, sub pena et banno decem librarum bononinorum cuilibet contrafatienti et pro qualibet vice in quolibet casuum predictorum per dominum potestatem Bononie auferenda omni defensione remota. In guado autem dicimus et prohibemus ipsum maçinari et fieri in civitate Bononie vel burgis vel infra sceu intra terminos burgorum vel extra dictos terminos prope aliquam stratam magistram per decem perticas vel infra et sub dicta pena comitenda contra contrafatientes et fieri fatientes contra formam predictam et simili modo procedatur et fiat ut supra dictum est. Item ordinamus, quod fatientes et fieri fatientes candelas de sepo teneantur et debeant dictas candelas facere bonas et legales et de bono sepo et papiro de bona et suficienti bambacine nova sine aliquibus bocolis, bene filata nec dictis candelis miscere oleum, grassam equi, lardellos vel aliquam aliam grassam¹¹⁴⁶ in utilem vel ultra modum debitum, ita quod candeles predictae bonum et clarum lumen fatiant nec ex aliquo defectu liquefiant. Et quod nullus audeat vel presumat aliquas candelas vitiosas vel alliter quam modo predicto factas vendere vel tenere in eorum apotecis et quicumque contrafecerit puniatur in quinque solidis bononinorum pro qualibet candelarum vitiosarum libra et nichilominus dicte candeles dictis fatientibus et vendentibus auferantur et comburantur publice in platea comunis Bononie per notarium officio stratarum et coronarum deputatum. De quibus omnibus et singulis possint et teneantur inquirere et etiam ad petitionem cuiuscumque procedere et per civitatem ire et scrutari de contrafatientibus et ipsos punire et condempnare.

[39] De ossibus non coquendis vel sepelliendis. Rubrica. [cc. 278r-278v]// [c. 278v]

Item quod nullus sepeliat ossa animalium vel dequoquat pro tassilis fatiendo vel alio opere fatiendo in civitate Bononie vel burgis et quicumque contrafecerit puniatur et condampnetur pro qualibet vice in centum solidis bononinorum. Dicimus etiam quod nullus habeat vel teneat aliquam fornacem in qua quoquatur gissum inter sceu intra seralia civitatis Bononie vel vernicem facere vel quoquere rasam audeat in civitate Bononie, sub pena centum solidorum bononinorum in quolibet de predictis casibus civilibus contrafatienti.

[40] Quod porci non sinantur ire per civitatem Bononie. Rubrica. [c. 278v]

¹¹⁴⁶ <grassam> *sul margine laterale destro con segno di rinvio.*

Ordinamus quod aliqua persona non teneat aliquam porcā cum filiis a filiis vel sine filiis in civitate Bononie vel burgis vel iuxta civitatem Bononie ad unum milliāre. Salvo quod in Campo Fori possit ducere et tenere ad vendendum diebus sabati quibus sit forum. Item quod nulla persona, que teneat vel habeat aliquem porcū vel porcā in civitate Bononie vel burgis permittat ire vel exire extra domum in qua tenuerit sub pena amissionis dicti porci vel porce et vendatur ad incantum et pecunia deveniat in comuni Bononie et depositario dicti comunis solvatur et insuper condampnetur pro quolibet porco et porca in viginti solidis bononinorum pro qualibet vice et quilibet possit denunciare vel acusare contrafacientes et credatur acusanti sceu denuntianti cum sacramento cum uno teste ydoneo et habeat medietatem condempnationis, nec reddatur ius alicui contrafacienti de porco vel porca si fuerit mortuus vel vulneratus vel vulnerata sceu mortua. Et etiam quilibet sua auctoritate propria vigore huius statuti possit occupare et occupatis sit, salvo eo casu quo tenerentur ad vendendum in platea comunis vel trivio porte Ravenatis vel in aliqua bechariarum etiam eo casu quo de villa aliqua vel aliena regione ducantur ad civitatem Bononie et etiam quo propter guerā homines comitatus fugerint et venirent ad civitatem Bononie et etiam in eo casu quo ducerentur ad maçellum dummodo ducantur ligati vel cum custodibus quibus casibus exceptatis, pene huius statuti non vendicent sibi locum et etiam salvo quod in civitate et per civitatem possint et in civitate ire stare et morari ad honorem sancti Anthonii et eius reverentiam sexaginta porci maschuli castrati, dum tamen habeant auriculam dextram incisam et campanelam ad collum apensam, que campanela bulata sit quadam bulla ubi sculpita sit arma potestatis, qui pro tempore fuerit, que bulla teneatur et manuteneri debeat penes defensores averis et per eos vel alterum eorum dicta campanela bullari una cum notario stratarum et ultra dictum numerum campanellarum, si aliquis reperiatur, possit capi et occidi a quolibet absque pena et etiam notarius stratarum teneatur de predictis inquirere et quos reperierit sine campanella bullata, ut supra, capi fatiat et vendi ad incantum, sub pena viginti librarum bononinorum eidem notario auferenda si fuerit negligens in predictis, que omnia proclamari fatiat dominus potestas sceu dictus notarius in locis publicis singulis mensibus.

[41] De pena tenentium capras in civitate vel burgis vel prope civitatem Bononie. Rubrica. [cc. 278v-279r]

Ordinamus quod nullus tenere debeat capras vel bichos cum licentia vel sine licentia in civitate Bononie vel prope civitatem per sex milliaria in plano et per tria in montaneis vel aliis locis prohibitis sub pena decem solidorum bononinorum pro qualibet capra vel bico exceptis bechariis, qui possint eas et eos tenere ubicumque in civitate Bononie causa vendendi vel causa interfitiendi. Qui becharii non possint eas mittere ad pasculandum sub dicta pena et possint interfici, si in alterius iniuria vel dampno reperte fuerint et quod licitum sit cuilibet etiam non becario tenere in domo propria vel conducta vel curia sceu area talis domus unam capram dum tamen non exeat domum vel curtem. Et si alibi¹¹⁴⁷//

[c. 279r f. CCLXXIII]

fuerit reperta, si fuerit interfecta vel vulnerata non emendetur, nec dapnum patiatur interfitiens vel vulnerans, nec possit aliquis officialis comunis Bononie dare licentiam tenendi capras contra formam presentis statuti nec bulitam aliquam licentie facere nec fieri facere sub pena vigintiquinque librarum bononinorum pro qualibet buleta eidem auferenda tempore sindicatus. Et saltuarii terrarum comitatus Bononie teneantur et debeant denunciare tenentes capras vel bechos contra formam presentis statuti

¹¹⁴⁷ *Nel margine inferiore della carta: fuerit reperta.*

officialibus malefitorum parvorum ad quos iurisditio de predictis omnibus spectet et non ad alios et dicta denuntiatione facta, predicti officiales refferant vicario potestatis, qui tales denuntiatos condemnare debeat ex denuntiatione predicta, nullis aliis probationibus requisitis, in penis supra specificatis omni nostrorum statutorum solenitate obmisa.

[42] **De lino et canipa non aptandis in civitate Bononie vel burgis. Rubrica.** [c. 279r]

Mandamus quod nulla persona in civitate Bononie vel burgis aptare possit vel debeat linum vel canipam cum grama de die vel de nocte vel linum vel stupam, cavechiam seu lanam in civitate Bononie vel burgis de nocte habendo lumen ignis, nec debeat seminare nec seminari facere canipam in civitate Bononie et quod nullus linarolus actet linum de nocte in statione et qui contrafecerit condampnetur in quolibet dictorum casuum in quadraginta solidis bononinorum et medietas cuius condemnationis sit comunis et alia medietas acusantis vel denuntiantis.

[43] **De pena tenentium aliquod stramen sub domibus cupatis seu medalibus comitatus Bononie. Rubrica.** [c. 279r]

Obviare volentes periculis, que accidere cotidie possunt in comitatu Bononie propter gueras et casus inopinatos multotiens occurrentes, statuimus quod nulla persona, cuiuscumque status aut conditionis existat, audeat vel presumat tenere in guardia civitatis vel in aliqua parte comitatus vel districtus Bononie sub tecto alicuius domus cupate vel alicuius medalis seu tegie aliquam quantitatem pallearum, feni vel stipule seu siverne vel alterius straminis, sed ipsas paleas, fenum, stipulam siverniam vel aliud stramen tenere debeat in una fegna vel paleari in uno loco distante a domo seu medali vel capanna in quo vel in qua habitatur per sex perticas ad minus, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice. Et masarii terrarum in arengo sue terre debeant predicta saltim duabus vicibus et diversis mensibus durante suo officio notificare hominibus sue terre, sub pena decem librarum bononinorum. Et vicarii comitatus teneantur toto posse facere quod predicta in eorum vicariatibus servantur et quoscumque reperierint in eorum vicariatibus facere contra presens statutum denunptiare domino potestati, qui potestas, denunptiatione facta, culpabiles puniat pena suprascripta. Et quilibet possit denunciare et acusare et habeat quartam partem dicte condemnationis cui denunciatori cum sacramento et cum dicto unius testis fide digni credatur et stetur et pro plena probatione habeatur. Et potestas infra mensem a die publicationis presentium statutorum predicta proclamari fatiat per civitatem Bononie in locis publicis et consuetis et in die fori et sucesive quilibet potestas saltim bis tempore suis regiminis predicta per civitatem Bononie proclamari fatiat. Quod quidem statutum vires habere volumus infra tres menses post publicationem presentium statutorum et non ante.

[44] **De pena habentis in civitate Bononie vel burgis domum copertam de paleis, chanellis vel melegariis. Rubrica.** [cc. 279r-279v]

Ordinamus quod nullus debeat habere domum copertam de paleis vel chanelis vel clausam de melegariis in civitate Bononie vel burgis et quicumque contrafecerit seu habuerit et non removerit postquam ei denuntiatum fuerit per ministralem sue capelle vel ex parte domini potestatis vel alicuius ex iudicibus suis vel tabellionis deputati offitio//

[c. 279v]

stratarum solvat nomine pene quadraginta solidos bononinorum et destruat et removeatur dicta domus coperta vel clausa, ut dictum est. Item quod nullus possit habere vel tenere aliquam domum coperta de paleis vel chanellis vel clausam de paleis vel melegariis in aliquo castro, rocha vel fortilitio ad penam centum solidorum bononinorum et in remotionem eius quod contra formam predictam factum fuerit, et vicarii comitatus de predictis inquirere debeant et repertos culpabiles condampnent penis predictis et removeri fatiant contra supradicta facta.

[45] **De pena eius qui luserit ad besognum. Rubrica.** [c. 279v]

Nullus ludat vel ludere presumat ad ludum rombolarum vel bixogni in civitate Bononie vel burgis vel intra terminos burgorum et quicquid contrafecerit condampnetur pro qualibet in tribus libris bononinorum. Et potestas teneatur miteri notarium suum, qui preest salegatis, ad predicta loca ad investigandum de predictis quotiens opus fuerit et fuerit requisitus.

[46] **De non careçando in diebus dominicis. Rubrica.** [c. 279v]

Statuimus quod nullus de civitate vel comitatu Bononie vel aliunde audeat vel presumat in civitate modo aliquo cariçare, nec boves suos vel alienos iugo ponere vel poni permittere ad cariçandum die Nativitatis Domini et duobus diebus sequentibus, in Pascate Resurrectionis et duobus diebus sequentibus, nec in festo Asscensionis vel Sanguinis et Corporis Christi et diebus festivitatum Appostolorum, diebus dominicis vel in festivitate beate Marie Virginis vel sancti Iohannis Batiste vel sancti Petroni. Et qui contrafecerit vel venerit puniatur et condampnetur pro quolibet et qualibet vice in quinque solidis bononinorum et quilibet possit accusare et denunciare contrafatientes et habeat medietatem banni et notarius domini potestatis, qui preest stratis sive salegatis, de predictis possit inquirere et debeat. De hiis excipimus tempora vindemiarum, quibus temporibus liceat cariçare pro vindemiis fatiendis et illos, qui dictis diebus prohibitis conducerent victualia seu aliquas mercationes ad civitatem Bononie, que mercationes conducte fuerint de alieno districtu seu de quibuscumque rebus que conducerentur in civitate Bononie vel burgis causa fuge, que fieret de comitatu Bononie propter gueram seu de mandato aliquorum officialium civitatis Bononie et quia sepe contingit careçatorum culpa opprimi pueros cum curibus, ideo statuimus quod nullus possit vel debeat incedere super currum per civitatem Bononie vel burgos, sed continuo per ipsam civitatem vel burgos debeat tenere manum ad timonem currus vel iuxta boves incedere, sub pena quinque solidorum bononinorum pro qualibet vice qua contrafecerit. Et potestas quilibet teneatur predicta facere cridari per civitatem infra mensem ab introitu sui offitii et pertineat cognitio predictorum ad notarium supradictum.

[47] **De tabernariis seu vinum vendentibus. Rubrica.** [cc. 279v-280r]

Precipimus quod nullus tabernarius seu tabernaria vel alius tenens vinum ad vendendum ad minutum possit illud vendere ad minutum in aliquo loco prope aliquas scolas scolarium alicuius facultatis in quibus assidue legatur vel prope aliquem locum ubi congregetur vel solita sit congregari universitas aliquorum scolarium vel prope domum habitationis alicuius doctoris iuris civilis vel canonici civis civitatis Bononie invito tali doctore, sub pena quinque librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice per decem perticas comunis mesure ad minus vel in aliquo alio loco prohibito per formam statutorum vel ordinamentorum comunis Bononie sub pena predicta aut ad

tabernam tenere pro insigna aliquam arborem fructiferam vel ramum arboris fructifere vel aliquam banderiam vel penellum nec possit aquam vite miscere cum vino nec lumen roge nec aliquid aliud et quicumque contrafecerit in aliquo predictorum casuum puniatur et condampnetur pro qualibet vice in decem//

[c. 280r f. CCLXXIII^{or}]

solidis bononinorum pro insigna et mixturis. Et in centum solidis bononinorum pro aqua vite et lumine rotie vel altero eorum. Et potestas hoc facere teneatur cridari infra mensem a die introitus sui offitii per civitatem et quilibet accusare possit et denunciare contrafatientes et habeat medietatem pene. Et predictorum cognitio spectet ad officium notarii stratarum et fanghi.

[48] De pena vendentis vinum ad minutum aliter quam debeat vel ad aliam mensuram. Rubrica. [c. 280r]

Ordinamus quod vendentes vinum ad minutum teneantur vendere ad veram et iustam quartam vel ad mediam quarte vel ad tertiam quarte vel ad quartam quarte et non ad aliquod aliud sagium vendere et ipsum sagium plenum dare sine cluma vel colarito sclume et suffitiat si mensura sit plena et rasa nec requiratur quod super habundet, sed si sit rasa intelligatur iuste mensurata. Et idem intelligatur et sit si canpio cum quo mensuratur sit rasmus nec requiratur quod canpio suprahabundet et qui contrafecerit puniatur et condampnetur pro qualibet vice in decem solidis bononinorum et quilibet possit accusare et denunciare et habeat medietatem¹¹⁴⁸ condempnationis et stetur sacramento accusatoris vel denuntiatoris cum uno teste. Et notarius stratarum vel coronarum teneatur inquirere ad minus semel singulis mensibus. Salvo quod vinum vernatie, malvasie vel de Creta vel grecum possit vendi ad hec et allia sagia, dum tamen iuxta ad rationem quarte prout est moris et consuetudinis. Dicimus etiam quod notarius stratarum vel coronarum vel alius officialis, qui habet vel habeant inquirere vel procedere super mensuris et sagiis si assagia vel mesure fuerint date plene vel non et si est iuste mensuratum vel non debeat per se vel alios suos nuntios mensurare vinum in ipsa taberna in qua fuerit vinum venditum vel super hostium ipsius taberne vel per unam perticam prope ostium ipsius taberne et non ultra et hoc ideo quia sepissime contingit quod portantes vinum aliquando ipsum efundunt, aliquando de eo bibunt, aliquando ex impetu aliorum ex eo efunditur, que ut plurimum contingunt cum separati sunt ab ipsis tabernariis¹¹⁴⁹.

[49] De pena operantis artem cere modo prohibito. Rubrica. [c. 280r]

Statuimus quod operantes artem cere et vendentes candelas de cera teneantur et debeant facere et vendere candelas et duplerios, que habent stupinaria de bambace nova et non de stupa vel alio genere pena et banno pro quolibet contrafatiente quinque librarum bononinorum et quilibet possit accusare et denunciare et habeat medietatem banni. Item statuimus, quod non audeant dictam artem operantes miscere in candelis vel dupleriis vel re aliqua confitienda de cera ceram veterem cum nova, nec veterem coperire exterius de cera nova vel plonibus pexam, rasam, favam infractam vel aliquid aliud imiscere cum ipsa cera nec aliquam ceram sceu laborerium de cera in qua seu quo sit mistum aliquid de predictis tenere, nec tenere vel vendere piperatam balneatam seu in qua mistum sit alliquid aliud quam piper et grocum et qui contrafecerit pro qualibet vice condampnetur in decem libris bononinorum et quilibet possit accusare et denunciare et

¹¹⁴⁸ <medietatem> segue banni cassato per sottolineatura.

¹¹⁴⁹ <tabernariis> corregge taberriis.

habeat medietatem banni et stetur sacramento denuntiatoris cum dicto unius testis, nisi contrarium probaretur et predicta pertineant ad offitium notariorum predictorum.

[50] De pena fatientium vel vendentium sextoria aliter quam debeant. Rubrica.
[cc. 280r-280v]

Decernimus quod illi qui fatiunt sestoria debeant ea facere altitudinis duodecim palmarum et longitudinis quindecim palmarum ad minus, non ponendo in dicta mensura cordulas que habundent in capitibus sextoriarum, nisi sint scortia. Et qui contrafecerit puniatur pro quolibet sextorio in decem solidis bononinorum et eandem penam patiat qui vendiderit aliquod sextorium quod convenerit esse certe mesure ad quam postea//
[c. 280v]

non reperiatur, de qua conventionem credatur sacramento emptoris ostendendo sestorium. Et predicta pertineant ad officium notarii stratarum sive fanghi.

[51] De pena tricolorum et magistrorum lignaminis et paiarolorum et aliorum tricolorum certo tempore et loco emere prohibitorum et aliter vel alio modo fatientium in suis artibus quam debent. Rubrica. [cc. 280v-281r]

Prohibemus tricolos et pagliarolos emere fenum vel paleam infra muros civitatis Bononie vel prope per duo miliaria per se vel alium. Et qui contrafecerit condampnetur pro quolibet et qualibet vice in quadraginta solidis bononinorum. Et eandem penam patiantur magistri lignaminis si emerint per se vel alium aliquod lignamen vel palancas infra muros civitatis Bononie, nisi in diebus fori post nonas tantum. Salvo quod lignamen eis necessarium pro comburendo quod liceat eis emere omni tempore. Et salvo quod lignamen eis necessarium pro rebus artis eorum construendis possit emere diebus fori post tertias, dummodo sit lignamen actum pro constructione domorum vel palanche quod et quas emere non possit nisi in diebus fori post nonas tantum. Et eandem penam incurant quicumque habentes seu deferentes lignamina ad vendendum si illa incaneverint in civitate Bononie vel burgis vel illa extraverint vel conduxerint de locis fori ubi illa habuerint pro vendendo, nisi ipsa lignamina portarent ad petitionem emptoris ipsorum lignaminum, in qua pena quilibet contrafatens puniatur qualibet vice qua fuerit contrafactum. Et eandem penam patiat aburatator et quelibet alia persona, que emeret remolum causa incanevandi pro revendendo nec etiam aliquis sensalis seu prosoneta audeat stare seu morari in locis in quibus sit forum singulis diebus fori usque ad horam none, sub pena viginti solidorum pro quolibet et qualibet vice qua fuerit inventus. Eandem etiam penam incurat quilibet habens lignamen in Campo Fori ad vendendum si illud vel preter illius viciaverit vel vitium ocultaverit et si lambrechias et non ligatas in fassis vel degorentes non tenuerit patenter et comunitur bonos et bonas sine defectu sic quod videantur vel videri possint intus et extra. Erbarolus autem et quilibet alius erbam emens causa vendendi vel qui fassos desligaverit ut appareant magliores in platea comunis Bononie vel porte Ravenatis vel qui falsaverit vel aliter fraudaverit fassos herbe condampnetur in quinque solidis bononinorum pro qualibet vice et quilibet possit contrafatientes accusare et denunciare et habeat medietatem banni. Et potestas teneatur hec et quod infra dicitur preconizari facere bis suo tempore in platea comunis Bononie et in trivio porte Ravenatis et in Campo Fori die quo ibi sit forum. Dicimus etiam quod de mense ianuarii, february, martii et aprilis vel aliquo dictorum mensium nullus debeat emere in civitate vel burgis perticas vel vincos, palos seu perticones de castaneo causa revendendi vel comburendi in civitate vel burgis, sub dicta pena et banno. Item dicimus, quod nullus tricolus vel tricola emat seu emi fatiat herbas et olera, caseum, pullos vel ova vel fructus arborum vel aliquas alias res ad tricoloriam

pertinentes aliquibus diebus, nisi post nonam nec exeant civitatem causa emendi prope ipsam civitatem per unum milliare infra dictas horas, sub pena viginti solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet vice. Item tamen quod panem, carnes salitas vel aliam rem seu speciem quam monetam non possint vel debeant ab aliquo emptore seu altero accipiente dictas erbas ollera vel aliquos fructus seu aliud quod ad artem tricolorie spectet per se vel alium accipere seu habere, sub pena predictis venditoribus emptoribus seu aliter dantibus et recipientibus pro quolibet et qualibet vice qua contrafactum fuerit in quadraginta solidis bononinorum. Et quilibet possit contrafatientes denunciare et accusare et credatur dicto denuntiantis cum sacramento et dicto unius testis et notarius predictus offitio stratarum possit et¹¹⁵⁰ teneatur de predictis inquirere et investigare tam per testes quam per inditia et culpabiles punire et condempnare quolibet tempore etiam feriato. Item quod nulla tricola herbarum teneat mastelum vel aquam iuxta herbas vel ipsas herbas adquare debeat nec herbas vel fructus passos seu non recentes cum recentibus miscere, sub pena decem solidorum bononinorum pro qualibet vice. Item quod nulla tricola filet supra vel iuxta tricoloriam suam nec stet inter ortolanos vel ortolanas//

[c. 281r f. CCLXXV]

vel alias mulieres comitatus fructus aliquos vendentes in platea comunis vel in trivio porte Ravenatis per unam perticam, pena decem solidorum bononinorum pro qualibet vice. Et possint predicti tricoli vel tricole acusari vel denunciari palam et in secreto et non credatur dicto denuntiantis, nisi probaverit per suum sacramentum et dictum unius testis fidedigni et hoc propter multas fraudulentas extorsiones, que fiebant, evitandas. Item dicimus quod nullus audeat aliqua ligna combustibilia ducere in stanghis vel fassis de busco super curibus seu brotiis seu tregiis ad vendendum, que non sit ad minus longitudinis sex pedum comunis, si fuerint stanghe de busco, et si fuerint in fassis, que non sint ad minus longitudinis quinque pedum, sub pena viginti solidorum pro quolibet plaustro et pro quolibet brotio solidorum decem, salvo statuto infra proxime sequenti [52] et qualibet vice. Et preconigetur, ut supra, et in aliquo die fori aliquis, qui sit solitus vel de quo sit comunis oppinio in contrata habitationis sue quod solitus sit incanipare ligna combustibilia causa revendendi non audeat ligna emere in civitate Bononie vel prope tria milliaria, sub pena quadraginta solidorum bononinorum pro qualibet vice et quolibet. Dicimus etiam quod nulli persone, comuni, collegio et universitati vel societati liceat quoquo modo incanipare carbones in magna vel parva quantitate in civitate Bononie vel burgis vel guardia civitatis, salvo quod cuilibet de societate fabrorum sit licitum incanipare et tenere id tantum quantum videbitur sufficere pro arte eius exercenda et non plus de carbone de castaneo vel de faxina tantum. Et quod tales conducentes carbonem ipsa die¹¹⁵¹ qua venit ad civitatem Bononie vel sequenti vel eorum bestie non possint aggregari, capi vel prenda pro aliquibus debitis vel honeribus condempnationibus vel multis suo comunitatis vel universitatis de quibus ipsa comunitas vel universitas malpaga seu comuni Bononie obligata diceretur. Et si contrafecerit in suum statum pristinum reponatur et contrafatientes puniantur in viginti quinque libris bononinorum pro quolibet et qualibet vice et ipsi detempto seu gravato expensas dampna et interesse resarcire teneantur. Et predicta pertineant ad officium notarii stratarum vel coronarum et quilibet possit contrafatientes accusare et denunciare et credatur eius sacramento cum uno teste fidedigno et habeat medietatem condempnationis.

¹¹⁵⁰ <et> *dittografato*.

¹¹⁵¹ <ipsa die> *dittografato*.

[52] **De pena vendentis ligna falsa vel defectuosa paleas vel fenum. Rubrica.** [cc. 281r-281v]

Mandamus quod quicumque conduxerit super curru, brotio vel treçia aliqua ligna, pertichas, paleas vel fenum in civitate Bononie causa vendendi teneantur conducere bona, bonum et bonas et legales et iuste measure et sine aliqua falsitate vel fraude in eis facta videlicet stangas ad minus measure sex pedum comunis, fassos lignorum quinque pedum comunis ad minus et lambrechias duodecim pedum ad minus et apertas ut supra in proximo statuto et predicta omnia ita bona comuniter interius sic extra et non possit eas vel ea vendere seu conducere ad vendendum, nisi in campo mercati et in salicata fratrum Minorum vel in salicata que est intra Stratam Maiorem et stratam Sancti Vitalis et non alibi in civitate predicta, nec etiam in dictis locis prope aliquam stratam per duas perticas nec in ipsis locis tenere ante fatiem anteriorem vel a latere posteriori alicuius currus lignorum, fenum, paleam seu erbam. Et cum predicta delata fuerint super curribus inter civitatem ipsam seu burgos causa vendendi non possit predicta descaregari vel de curribus eici, nisi cum vendite fuerint nisi essent ligna grossa vel a laborerio alicuius hedifitii vel nisi essent lambrechie vel degorentes aut pertice, que possint descaregari et disolvi in locis in quibus vendi possunt ut de ipsarum et ipsorum fraude aparere possit et siquis reperiretur alibi predicta vel aliquod predictorum vendere vel descaregare et in aliquo predictorum contrafacere condampnetur ipso facto vice qualibet in viginti solidis bononinorum. Si autem reperiretur aliquem causa vendendi habere currus lignorum vel aliorum predictorum cum aliqua fraude vel defectu intrinseco condampnetur quilibet sic repertus vice qualibet in quadraginta solidis bononinorum et perdat omne id quod sic repertum fuerit super curru habere et vendatur ad incantum et si vendite fuerint eius medietas aplicetur comuni et alia medietas emptori de//

[c. 281v]

hoc dampnum passo. Si autem reperiatur aliquem causa vendendi habere stangas vel fassos lignorum minoris measure quam ut dictum est condampnetur pro vice qualibet in viginti solidis bononinorum pro quolibet curru et pro quolibet brocio solidis decem bononinorum, nisi docuerit illum a quo emerit et in qua terra seu curia emerit, quo casu predictus solum in dicta dimidia condampnetur. Et qui vendiderit condempnetur in duplo pene supradicte, nisi se non vendidisse probaverit, qua probatione facta, tunc predictus penes quem predicta ligna reperta fuerint condampnetur in centum solidis bononinorum. Item dicimus, quod ligna stelata seu stele de quercu, que ducuntur ad vendendum supra curru vel asinis seu someriis debeant esse ad minus longitudinis duorum pedum cum dimidio ad mensuram comunis Bononie et currus dictorum lignorum, qui sit de tribus morellis et hoc pena cuilibet contrafacienti pro quolibet curru super quo erunt dicta ligna viginti solidorum bononinorum et pro qualibet salma lignorum super qua erunt predicta ligna solidorum decem bononinorum. Et de predictis possit inquiri et debeat per notarium stratarum, que omnia dominus potestas in dictis locis teneatur facere proclamari.

[53] **De pena magistrorum muri et lignaminis accipientium maius salarium quam debeant. Rubrica.** [cc. 281v-282r]

Prohibemus quod magistri muri vel lignaminis non possint vel debeant accipere pro mercede qualibet die qua laboraverint, a festo omnium Sanctorum usque ad Carnisprivum ultra sex solidos bononinorum et victum. Et si noluerit ille qui eos conduxerit vel conducere voluerit prestare vel eis dare victum, possit accipere in recompensationem victus, ultra mercedem, decem et octo denarios parvos pro qualibet vice et non possit aliquis magister vel manualis ire ad comedendum ad domum suam,

sed cibum et potum fatiat portari ad domum eius cui laboraverit. Aliis vero temporibus cum victu octo solidos bononinorum ad plus et sine victu non ultra septem solidos bononinorum. Ingigneriis vero statuimus solum pro quolibet die a festo omnium Sanctorum usque ad festum Resurrectionis septem solidos bononinorum, alio vero tempore novem solidos bononinorum pro qualibet die et predicta mercede teneantur cuilibet petenti operas suas locare et dare. Medietatem vero dicti pretii et mercedis volumus posse percipere quemlibet manualet et non ultra et qui contrafecerit plus accipiendoe etiam a sponte dantibus vel denegando laborare et prestare solvat nomine pene qualibet vice quadraginta solidos bononinorum cuius medietas sit comunis et alia acusantis vel denuntiantis et hec locum habeant in civitate, comitatu et districtu Bononie et in qualibet singulari persona et universitate et credatur sacramento denuntiatoris cum sacramento unius testis, que quidem salaria possint augeri, minui et limitari prout de dominorum antianorum et collegiorum processerit volumptate, sed temporum varietates. Item dicimus, quod massarii societatis magistrorum lignaminis et murorum singulis sex mensibus seu in yntroitu regiminis cuiuslibet potestatis infra decem dies teneantur dare in scriptis omnes et singulos operantes comuniter et publice dictas artes circa construtionem, reformationem et reparationem murorum et domorum et aliorum necessariorum pro predictis notario deputato officio stratarum domini potestatis cum nominibus et prenominiibus omnium et singulorum, sub pena centum solidorum bononinorum. Et similem denuntiationem fatiat et facere debeant et teneantur massarii terarum de dictis magistris, qui habitant in suis terris sub eadem pena. Et quod dictus notarius sub [dicta pigna] ad instantiam cuiuslibet petentis aliquem magistrum vel manualet lignaminis vel murorum consuetum laborare sibi dari pro aliquo laborerio fatiendoe possit et debeat cogere realiter et personaliter tales petitos et requisitos ad petitionem cuiuslibet volentis facere laborari cogere¹¹⁵² ad laborandum pro dictis salariis nisi fuerit impeditus iusta vel rationabili causa videlicet infirmitatis vel eo quod alteri laboraret vel in laborerio alicuius esset, sub pena centum solidorum bononinorum cuilibet magistro et manuali recusanti servire dicto tali petenti et credatur denuntiatori, qui conduxerit seu conducere voluerit operis magistri sacramento ab eo prestito cum dicto unius testis. Et de predictis possit et debeat inquiri per notarium stratarum vel coronarum, nisi plene probaverit se ab alio conductum pro illo die//

[c. 282r f. CCLXXVI]

vel se alibi laborare vel aliquo iusto impedimento se fore impeditum.

[54] **De fornasariis fatientibus cupos et lapides. Rubrica.** [c. 282r]

Statuimus quod fornaxarii fatientes seu fieri fatientes lapides vel cuppos teneantur facere vel fieri facere cuppos et lapides grossos et longes ad modum designatum in muris pallatorum comunis Bononie, ita quod lapides sint equales et plani et non cavati. Item dicimus, quod quilibet fornaxarius teneantur fieri facere omni anno octo coctas lapidum vel cupporum ad minus. Mandamus etiam, quod nullus fornaxarius possit facere vel fieri facere aliquam electam de lapidibus, sed dictos lapides vendere debeat prout extrahuntur de fornace, nulla ex dictis lapidibus facta ellectione, ad penam decem librarum pro qualibet cocta lapidum de quibus facta fuerit ellectio ab eo, qui preest fornaci de facto auferenda per notarium fanghi et comuni Bononie aplicanda et possint et debeant dicti fornaxarii vendere cuilibet petenti de dictis lapidibus et cupis, si penes se reperiantur habere miliare lapidum librarum tres bononinorum et non plus miliare vero cuporum librarum tres et solidorum quindecim bononinorum et non plus et siquis contrafecerit condampnetur in duabus libris pro qualibet vice et pro quolibet miliari et

¹¹⁵² <cogere> *dittografato e cassato per sottolineatura.*

ad rationem miliaris cuius condempnationis medietas sit comunis et alia medietas acusantis. Et quod fornasarii predicti teneantur quolibet anno de mense martii, sub pena centum solidorum bononinorum cuilibet eorum dare in scriptis notario fanghi, stratarum domini potestatis seu notario deputato officio coronarum ipsius domini potestatis nomina et prenomina quorumcumque laborantium et fatientium cupos et lapides et manualium, qui consueverunt servire ad predicta fatienda et in quibus locis habitant, qui fatientes cupos et lapides, et eorum manuales teneantur anno quolibet sub pena librarum duarum bononinorum qualibet vice eorum operas prestare fornasariis predictis ad predicta fatienda et quod aliquis ipsorum non possit accipere pro sua mercede pro die ultra decem solidos bononinorum et manuales ultra sex solidos bononinorum et ad predictas operas prestandas compelli possint et debeant ad petitionem cuiuscumque volentes eos conducere per dictos notarios domini potestatis vel alterum eorum summarie et de facto et absque strepitu. Et predicta pertineant ad officium notarii fanghi et stratarum vel coronarum et ad quemlibet alium officialem comunis Bononie, qui super hoc fuerit additus.

[55] **De vasis vitreis fatiendis. Rubrica.** [cc. 282r-282v]

Quia vasa vitrea sunt multo solito cariora et debiliora quod contingit ex eo quod est penuria magistrorum et solummodo certis liceat ipsa facere volentes talibus obviare et ut de talibus copia habeatur merito diximus statuendum quod quilibet civis vel forensis possit libere et inpune facere et fieri facere intus et extra civitatem Bononie fornaces aptas et abiles ad fatiendum migliolos, inghistarias, bocalitos et alia vasa vitrea de bono vitreo, bene cocto et bene temperato et sine aliqua imistione ex quibus faciliter rompanantur vel a se ipsis sclopentur seu frangantur, sub pena aliter fatienti seu fieri fatienti et magistro fornacis quinque solidorum bononinorum pro quolibet vase et cuilibet ipsa vendenti duorum solidorum bononinorum pro quolibet vase de quibus notarius fanghi et¹¹⁵³ stratarum cognoscere et inquirere possit et teneatur et culpabiles punire et quilibet possit accusare et denunciare. Et ipsos migliolos, ingistarias, bocalitos et alia vasa vitrea facere et fabricare et fieri et fabricari facere et etiam conducere et conduci facere ad civitatem Bononie undecumque et illa vendere possint et teneantur cuilibet emere volenti dummodo non possint ipsa vasa vitrea integra seu fracta nec etiam tasum conducere extra districtum Bononie per aliquem pena conducenti pro qualibet vice vigintiquinque librarum bononinorum et amisionis rerum et quilibet possit accusare et habeat medietatem condempnationis. Et quilibet venientes ad fatiendum de migliolis et aliis vasis vitreis et eos fatiat in civitate vel comitatu Bononie sit et esse intelligatur immunis ab omnibus honeribus realibus vel personalibus vel mistis que imponerentur per comune Bononie vel per aliquam aliam universitatem comuni Bononie subietam. Et predicta teneatur//

[c. 282v]

facere preconizari predicta infra quindecim dies a die publicationis presentium statutorum.

[56] **Quod nulli liceat emere cuppos vel lapides causa revendendi. Rubrica.** [c. 282v]

Ordinamus quod nullus emat lapides vel cuppos in civitate vel comitatu Bononie causa revendendi et qui contrafecerit perdat cuppos et lapides et insuper condampnetur in

¹¹⁵³ <pro quolibet vase de quibus notarius fanghi et> *di seguito sul margine laterale destro.*

extimatione ipsorum cuius medietas sit comunis et alia acusantis et medietas cuporum et lapidum.

[57] **De fornasariis fatientibus gissum et calcinam et illa vendentibus. Rubrica.**
[cc. 282v-284v]

Ad obviandum fraudibus fornasariorum fatientium gissum et calcinam et ipsa vendentibus statuimus et ordinamus, quod omnes et singuli fornasarii et quicumque alii coquentes seu vendentes et quicumque vendent vel coquent seu coqui et vendi fatient gissum vel calcem in civitate, burgis, guardia vel comitatu Bononie teneantur et debeant dictas eorum artes bene, fideliter et legaliter exercere et dictum gissum et calcem suffitienter et modo debito coquere et de bonis et suficientibus petiis gissi et prede et quod nullus ex predictis audeat vel presumat in dicto gisso vel calce inmiscere terram vel pulverem vel aliquod aliud, nisi solum predam vel gissum suficiens nec etiam aliam scaiam gissi vel prede que superit a fractura petiorum gissi vel prede quando ipsum calcem coquere volunt. Quam scaiam primo proicere vel proici facere ad unum bonum et suficiens graditium ad predicta¹¹⁵⁴ quod graditium quilibet ex predictis continue¹¹⁵⁵ habere et tenere debeant in sua statione in loco ubi venditur dictum gissum seu calces patenter, ita quod ab hominibus possit videri. Et scaiam que remanserit et dictum graditium non penetraverit coquere possint et inmiscere cum calce vel gisso predictis. Et reliquam scaiam vel pulverem, que dictum graditium penetraverit abicere et ad alium locum exportari facere teneantur et debeant, sub pena cuilibet contrafatienti et in dicto gisso vel calce aliquid aliud inmiscenti et cum dicto gisso vel calce coquenti seu coqui fatienti decem librarum bononinorum pro qualibet cocta et qualibet vice et cuilibet dictum graditium ad suam stationem non tenenti, ut supra et scaiam vel pulverem dictum graditium penetrantem non abitienti et exportari, ut supra, viginti solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet vice.